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LISTA DE USUÁRIOS 2009 ATUALIZADA (utilizando-se os PAC de 2004) 

Acrescentando os novos alunos de Ms e Dr 

NOME E-MAIL VINCULO RESPONSÁVEL 

Adriana Barioni                                abarioni@dfn.if.usp.br 
Adriana Delgado                                     adelgado@dfn.if.usp.br  
Adriana Rocha Lima                               alima@dfn.if.usp.br   
Airton Deppman                                 deppman@if.usp.br 
Alejandro Szanto de Toledo            szanto@dfn.if.usp.br 
Alexandre Alarcon P. Suaide              suaide@dfn.if.usp.br 
Alinka Lépine-Szily              alinka.lepine@dfn.if.usp.br 
Artur Wilson Carbonari             carbonar@ipen.br 
Carlos A. Appoloni              appoloni@npd.uel.br 
Cely Paula da Silva              cely.silva@dfn.if.usp.br 
Cléber Lima Rodrigues             cleberlr@gmail.com 
Davi da Silva Monteiro                       davi.monteiro@dfn.if.usp.br 
Derberson P de Souza                             derberson@yahoo.com.br 
Dennis Louzano Toufen                          dennis@dfn.if.usp.br 
Dirceu Pereira              dpereira@dfn.if.usp.br 
Djalma Rosa Mendes Junior             djalma.junior@dfn.if.usp.br 
Edilson Crema              edilson.crema@dfn.if.usp.br 
Elisangela Ap. Benjamim                        benjamim@dfn.if.usp.br  
Eloisa Madeira Szanto             eloisa.szanto@dfn.if.usp.br 
Emico Okuno                                           emico.okuno@dfn.if.usp.br 
Ernesto Sílvio Rossi Júnior             ernesto.rossi@dfn.if.usp.br 
Ewa Wanda Cybulska             cybulska@dfn.if.usp.br 
Fernando Homem M. Medeiros            medeiros@dfn.if.usp.br 
Flor Obdulla Falla Sotelo                         flor.sotelo@dfn.if.usp.br  
Francisco de Assis Souza             francisco.souza@dfn.if.usp.br 

Gabriel Adolfo C. Pasca             gpasca@dfn.if.usp.br 
Gilberto Mitsuo Ukita             gmukita@uol.com.br 
Guilherme Nunes Hanninger                   gnunes@if.usp.br 
Gustavo P Almeida Nobre                       nobre1@lnl.gov 
Hellen Cristine dos Santos                      hsantos@dfn.if.usp.br  
Hugo R. Schelin              schelin@cpgei.cefetpr.br 
Ivan Padron Diaz               ipadron@if.uff.br 

Doutorado 
Doutorado 
Mestrado 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IPEN 
Docente UEL 
Colaborador 
Colaborador 
Pos-doc 
Mestrado 
Mestrado 
Docente IF 
Doutorado 
Docente IF 
Doutorado                     
Docente IF 
Docente Aposent. 
Colaborador 
Docente IF 
Doutorado 
Doutorado                       
Pós-doc 

Doutorado /IPEN 
Colaborador 
Colaborador 
Colaborador 
Mestrado 
Docente CEFET/PR 
 

Valdir Guimarães 
Marcia Rizzutto 
Manfredo Tabacniks 
 
 
 
 
 
 
Dirceu Pereira 
Thereza Borello 
Edílson Crema 
Dirceu Pereira 
Nilberto Medina 
 
Alinka Lepine 
 
Alinka Lepine 
Dirceu Pereira 
 
Dirceu Pereira 
 
Márcia Rizzutto 
Márcia Rizzutto 
Nelson Carlin 

Márcia Rizzutto 
Thereza Borello 
Thereza Borello 
Luiz Carlos Chamon 
Nemitala Added 
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Jairo Cavalcante de Souza                     jairocav@if.usp.br 
Jessica Fleury Curado             jcurado@if.usp.br 
Jesus Lubian               lubian@if.uff.br 
Joel A Freire                                            jfreire@dfn.if.usp.br 
José Fernando Diniz Chubaci            chubaci@if.usp.br 
José Luciano Miranda Duarte            jlduarte@dfn.if.usp.br 
José Roberto B. Oliveira             jose.oliveira@dfn.if.usp.br 
Juan A Alcântara Nunez                         juan.alcantara@dfn.if.usp.br 
Juan Carlos Acquadro Quacchia            paquito@dfn.if.usp.br 
Juan Carlos R. Mittani             juan.mittani@dfn.if.usp.br 
Juan Felix Pari Huiza                              jhuiza@dfn.if.usp.br 
Julian B. Shorto              julian.shorto@dfn.if.usp.br 
Jun Takahashi              jun.takahashi@dfn.if.usp.br 
Karina C. Lopes                                      klopes@dfn.if.usp.br 
Kelly C. Cezaretto Pires                          kelly@dfn.if.usp.br 
Kenia Teodoro Wiedemann                    kenia@dfn.if.usp.br 
Lighia Matsushigue              lighia@if.usp.br 
Luiz Carlos Chamon                               luiz.chamon@dfn.if.usp.br                       
Manfredo H. Tabacniks             tabacniks@if.usp.br 
Marcelo Gameiro Munhoz             marcelo.munhoz@dfn.if.usp.br 
Marcelo Gimenez Del Santo                    msanto@dfn.if.usp.br 
Márcia de Almeida Rizzutto            marcia.rizzutto@dfn.if.usp.br 
Márcia Maria de Moura             mmoura@dfn.if.usp.br 
Márcia Regina D. Rodrigues             marciadr@if.usp.br 
Marcilei Ap. Guazzelli da Silveira            shila@dfn.if.usp.br 
Marco Antonio Pannunzio Carmignotto   carmigno@dfn.if.usp.br   
Marco Aurélio G. Alvarez                         malvarez@us.es 
Maria Carmem Morais                             mmorais@dfn.if.usp.br 

Marlete Pereira M. Assunção   mpmeira@dfn.if.usp.br 
Masao Matsuoka     matsuoka@dfn.if.usp.br 
Melayne Coimbra     melayne@uel.br 
Nancy K. Umisedo                                   numisedo@if.usp.br 
Nelson Carlin Filho               nelson.carlin@dfn.if.usp.br 
Nemitala Added     nemitala@dfn.if.usp.br 
Nilberto H. Medina               nilberto.medina@dfn.if.usp.br 

Mestrado 
Mestrado 
 
Mestrado 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IF 
Pós- Doc 
Docente Aposent. 
Pós-doc 
Doutorado 
Pós-doc 
Docente UNICAMP 
Mestrado 
Doutorado 
Doutorado 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IF 
Doutorado 
Docente IF 
Colaborador 
Colaborador 
Colaborador 
Mestrado 
Colaborador 
Doutorado 

Colaborador 
Docente 
 
Colaborador 
Docente IF 
Docente IF 
Docente IF 

Nelson Carlin 
Nemitala Added 
 
Roberto V. ibas 
 
 
 
Alinka Lépine 
 
Shigueo Watanabe 
Edílson Crema 
Edílson Crema 
 
Masao Matsuoka 
Rubens Lichtenthaler 
Nilberto Medina 
 
 
 
 
Marcelo Munhoz 
 
Alejandro S. Toledo 
 
Nilberto Medina 
Nemitala Added 
Luiz Carlos Chamon 
Rubens Lichtenthaler 

Rubens Lichtenthaler 
 
 
Emico Okuno 
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Orli Camargo Junior                                 orli.junior@gmail.com 
Paula Rangel P. Alegro                           allegro@dfn.if.usp.br 
Paulo Roberto Silveira Gomes  paulogom@if.uff.br 
Pedro Herzilio Ottoni V. Campos            pcampos@dfn.if.usp.br 
Pedro Neto de Faria   pedro.faria@dfn.if.usp.br 
Priscila Ribeiro dos Santos                     psantos@if.usp.br 
Rajendra Saxena    rnsaxena@ipen.br 
Raphael Liguori Neto             raphael.liguori@dfn.if.usp.br 
Renato Ap. Negrão de Oliveira          rnegrão@dfn.if.usp.br 
Roberto Linares    rlinares@dfn.if.usp.br 
Roberto Meigikos dos Anjos  meigikos@if.uff.br 
Roberto V. Ribas              rvribas@dfn.if.usp.br 
Robson Z. Denke                          
Ruben Pampa Condori                           ruben.pampa@gmail.com  
Rubens Lichtenthaler Filho           rubens@dfn.if.usp.br 
Suene Bernardes                                   suene@if.usp.br                                                                                            
Thereza Borello             borello@if.usp.br 
Udo Schnitter                                         udo.schnitter@dfn.if.usp.br 
Valdir Guimarães             valdir.guimaraes@dfn.if.usp.br 
Viviane M. de Almeida                           valmeida@dfn.if.usp.br 
Wayne A. Seale             wa.seale@dfn.if.usp.br 
Wilmer A Sucasaire Mamani                  wilmer12@latinmail.com 

Doutorado 
Mestrado 
Docente UFF 
Mestrado 
Doutorado 
Mestrado 
Docente IPEN 
Docente IF 
Mestrado 
Doutorado 
Docente UFF 
Docente IF 
 
Doutorado 
Docente IF 
Doutorado 
Docente If 
Colaborador 
Docente IF 
Doutorado 
Docente IF 
 

Valdir Guimarães 
Nilberto Medina 
 
Márcia Rizzutto 
Rubens Lichtenthaler 
Nemitala Added 
 
 
Alexandre Suaide 
Roberto Ribas 
 
 
Valdir Guimarães 
Rubens Lichtenthaler 
 
Manfredo Tabacniks 
 
 
 
Rubens Lichtenthaler 
 

 
Andrés Arazi – Lab. Tandar / Argentina -arazi@ tandar.cnea.gov.ar 
Ângelo Cunsolo  - Laboratori Nazionali del Sud – Catania / Itália - cunsolo@lns.infn.it 
Francesco Cappuzzello  - Laboratori Nazionali del Sud – Catania / Itália -cappuzzello@lns.infn.it 
Franco Brandolini Laboratório de Legnaro e Univ. de Padova/Itália - brandolini@pd.infn.it. 
Jaqueline Kappke – CEFET/ PR - jaquelinekappke@hotmail.com 

Jorge Fernandez Niello – Lab. Tandar / Argentina - fniello@tandar.cnea.gov.ar 
Livio Lamia - INFN/LNS - llamia@lns.infn.it 
Sergei Anatolyevich Paschuk -  Inst. De Física e Tecnologia de Kharkov, Ucrânia 
Stefano Romano - INFN/ LNS - romano@lns.infn.it 
Silvio Cherubini - INFN/ LNS - cherubini@lns.infn.it 
Surjit Mukherjje -Department of Physics, Faculty of Science, The M.S. University of Baroda,Vadodara – 390002,Gujarat,India ; 
smukherjee_msuphy@yahoo.co.in 
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